
1 
 

       定例記者会見要旨     R7.2.19（水）      

 

みなさん、こんにちは。  

記者の皆様には、お忙しい中、定例記者会見にご出席いただ

き、誠にありがとうございます。  

 

それでは会見項目について説明いたします。  

 

初めに、令和７年度の当初予算（案）の概要についてです。

記者会見資料１の１ページをご覧願います。  

令和７年度当初予算の一般会計は、前年度比１．０％増の３

３０億６７百万円となり過去最大の予算額となりました。  

次に予算編成の考え方ですが、令和７年度予算編成にあた

っては、全ての事業において、前例
ぜんれい

踏襲
とうしゅう

を廃
はい

して、事業のア

ップデートを図り、市民サービスの低下につながらないこと

を前提に、無駄を徹底して排除し、歳入においては、将来の

負担軽減のために市債を大きく減額としながらも、市税につ

いては、定額減税終了による増収等を見込むとともに、ふる

さと寄附の取り組みや、財政調整基金  及び公共施設等  総合

管理基金等からの繰り入れにより財源を確保しました。  

次に、今回の予算案において、重点的に取り組んだ事項でご

ざいますが、令和７年度当初予算案におきましては、令和７

年度から始まる牛久市第４次  総合計画  第２期  基本計画に

掲げる、重点的かつ戦略的に取り組む「７つの重点プロジェ

クト」に係る事業を重点事業として計上しているほか、「健康・

医療・福祉」や「教育・文化」など、総合計画における７つの

政策分野に掲げる事業等を盛り込んでおります。  

資料１０ページをご覧願います。  

「７つの重点プロジェクト」に沿って、令和７年度予算案に



2 

 

おける具体的な取り組みを申し上げますと、  

「牛久ブランディングプロジェクト」として、ブランディン

グ戦略策定や、ＴＶアニメ「ラブライブ！スーパースター !!」

と牛久市のコラボ企画等に取り組み、牛久市の PR と知名度

向上に取り組んでまいります。  

また、「子育て全力応援プロジェクト」として、新たに未就

学児を対象として医療費無償化に取り組みますとともに、引

き続き、中学校  給食費  無償化を継続してまいります。  

資料１１ページをご覧願います。  

「ワインと食のまちづくりプロジェクト」として、今年度か

ら検討を進めております牛久シャトー株式会社の経営再建を

進めることとあわせ、新しいうしくグルメを事業者とともに

開発するアイデアソンを実施し、食のイベントを開催するこ

とにより、地域の活性化を図ってまいります。  

資料１２ページをご覧願います。  

「市民の足プロジェクト」として、今年度から先進的に取り

組んでいる地域連携公共ライドシェアを継続して実施すると

ともに、「スマート窓口プロジェクト」として、Ｗｅｂ口座振

替受付サービスを導入し、市民の利便性の向上を図ってまい

ります。  

資料１３ページをご覧願います。  

「国際交流活発化プロジェクト」として、台湾・桃園市から

の交流を受け入れますとともに、英語教育について、各学校

へ県内最高水準の英語指導助手を派遣いたします。  

また、「牛久に住もう働こうプロジェクト」として、企業誘

致のための開発可能性調査の実施や、東猯穴地区  土地区画整

理事業に続く北部地域宅地開発  検討などに取り組んでまい

ります。  

これらのほか、小中学校へのＩＣＴ支援員の派遣や子ども

家庭センターの設置、禁煙外来  治療費助成の対象者拡大など、



3 

 

新たに政策的に取り組むとともに、公共施設の長寿命化につ

いて、下根保育園  長寿命化、下根中学校  校舎長寿命化  基本

実施設計、公共施設等エレベーター更新など将来への投資を

着実に進めてまいります。  

特別会計につきましては、４特別会計合わせて、前年度比    

２．７％、４億３，７３１万１千円増の総額１６８億２，６

９０万８千円となり、下水道事業会計は、前年度比０．７％、

１，８８０万７千円減の２７億５，７８５万６千円となって

おります。  

これらの予算の執行にあたりましては、これまで以上に厳

しい精査を行いながら、無駄を徹底的に排除し、より効果的・

効率的な事業展開に努めてまいります。  

 

 

次に、令和 7 年度の組織改正についてであります。記者会

見資料２をご覧願います。  

令和７年度は、子育て政策に最優先で取り組むため、保健福

祉部内に、「こども局」を設置し、次長級のこども局長を配置

いたします。  

そして、こども局内には、こども家庭課及び保育課を配置す

るとともに、新たに、こども家庭課及び健康づくり推進課か

ら業務を移管し、妊産婦、子育て世帯、こどもに係る相談業

務や母子保健業務に一元的に対応する「こども未来応援セン

ター」を設置することといたします。  

これらにより、市の行政体制を整備し、市民のこども子育て

を全力で応援してまいります。  

 

 

次に、令和７年第１回牛久市議会定例会に提出いたします

議案についてです。  



4 

 

令和７年第１回牛久市議会定例会に提出予定の議案は、令

和７年度一般会計、特別会計予算案をはじめ、条例の制定及

び改正、補正予算、道路の認定及び廃止並びに人事案件など、

全部で３１件です。  

それでは、令和 7 年第 1 回定例会提出予定議案のうち主な

議案につきましてご説明を申し上げます。  

記者会見資料３の５ページをご覧願います。  

議案第９号、牛久市国民健康保険税条例の一部を改正する

条例は、国民健康保険事業の財政収支の改善を図るため、国

民健康保険税の額を改めるものです。  

併せて、医療給付費分の賦課限度額を１万円、後期高齢者支

援金分の賦課限度額を２万円、それぞれ引き上げるとともに、

軽減判定所得の基準を引き上げ、低所得者に対する保険税軽

減措置の拡充を図るため、所要の改正を行うものです。  

６ページをご覧願います。  

議案第１４号、ひたち野地区  地区計画の区域内における建

築物の制限に関する条例の一部を改正する条例につきまして

は、竜ヶ崎・牛久都市計画地区計画の変更に伴い、条例で規

定している、ひたち野地区の地区整備計画区域内における建

築物の用途及び高さの制限について改正を行うものです。  

８ページをご覧願います。  

議案第１７号は、令和６年度牛久市一般会計補正予算（第６

号）であり、既定の予算額から４億６，６９９万２千円を減

額し、予算の総額を３５１億１，７５５万６千円とするもの

で、歳入歳出予算、繰越明許費及び地方債について補正する

ものです。  

 

 

会見項目は以上となります。  


